
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 14 del 17-01-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I.I.S.S. "M.T. CICERONE" PER
SVOLGIMENTO ALTERNANZA SCUOLA LAVORO NELL'AMBITO DEL PROGETTO
"TUTTI IN SALA" BENESSERE GIOVANI – ORGANIZZIAMOCI –POR CAMPANIA FSE
2014/2020.

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Gennaio con inizio alle ore 16:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Richiamati:
- l'art. 1 del D.Lgs. 77/2015, secondo cui l'alternanza scuola-lavoro costituisce una modalità di
realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai
giovani l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- la Legge 13 luglio 2015 n.107, arti., commi 33-43, secondo cui i percorsi di alternanza scuola
lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell'offerta formativa dell'istituzione
scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;
Dato atto che:
- l'alternanza scuola-lavoro è soggetta all'applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e successive;
- con la stipula della convenzione, il Comune di Sala Consilina, si impegna ad accogliere a titolo
gratuito presso le sue strutture studenti in alternanza scuola-lavoro;
- per ciascun allievo beneficiario del percorso in alternanza scuola-lavoro, inserito nella struttura
ospitante in base alla Convenzione, verrà predisposto un percorso formativo coerente con il profilo
educativo, culturale e professionale dell'indirizzo di studi;
- la titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle competenze
acquisite è dell'istituzione scolastica;
- l'accoglimento degli studenti minorenni per i periodi di apprendimento in situazione lavorativa
non fa acquisire agli stessi la qualifica di "lavoratore minore" di cui alla L. 977/67 e successive
modifiche;
Considerato che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala
Consilina ha avviato un progetto formativo e di orientamento di alternanza scuola — lavoro con lo
scopo di offrire agli studenti un’ulteriore esperienza formativa al termine dell'anno scolastico;
che il  Comune di Sala Consilina come  “soggetto ospitante”,,   si è reso disponibile  ad accogliere
a titolo gratuito presso la sua struttura del Polo Culturale Cappucccini  i soggetti in alternanza
scuola lavoro indicati dall’Istituto “M.T.Cicerone”, rendendoli partecipi al Laboratorio educativo
ed artistico suddiviso in 4 officine : teatro - cinema - musica – scrittura creativa curato
dall’Associazione Teatro del Grillo di cui è stato approvato il calendario delle attività con determina
n.11 del 17/1/2019 del Dirigente f.f. Area Affari Generali ed ai Corsi di “Progettazione e
realizzazione di attività culturali” e “Recitazione : actinge performing” organizzati dalla
società  Socrates soc. coop. Scuola di Formazione, avviati con determina n.148 del 31/10/2018 del
Dirigente f.f. Area Affari Generali iniziative tutte previste nell'ambito del progetto “TUTTI IN
SALA”  "Benessere Giovani - Organizziamoci" POR CAMPANIA FSE 2014/2020 –CUP:
J31J17000040002 finanziato dalla Regione Campania;
Vista la bozza di convenzione atta a disciplinare tale stage, che si allega al presente atto e che dello
stesso forma parte integrante e sostanziale;
Visto l’allegato elenco degli studenti impegnati nell’alternanza scuola-lavoro fornito dall’Istituto di
Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala Consilina in uno allo schema di
convenzione;;
Preso atto inoltre, che l'istituzione scolastica assicura i beneficiari del percorso in alternanza scuola
lavoro contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché per la responsabilità civile presso
compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del
percorso il soggetto ospitante si impegna a segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa
vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal
soggetto promotore) e, contestualmente, al soggetto promotore.
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente
3 atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

P RO P O N E
Di aderire al progetto di alternanza scuola-lavoro, con l'approvazione e successiva stipula della
convenzione allegata, per ospitare gli studenti dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore



Statale “M.T. Cicerone” di Sala Consilina, per le ragioni esposte in premessa e alle condizioni di
cui alla convenzione de qua.
Di dare atto che il progetto di cui sopra non comporta nessun onere né retributivo né previdenziale
e/o assistenziale.
- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 17-01-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-01-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 17-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-01-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


